
1. فقها یکی از اقسامی که برای جهاد ذکر می کنند »جهاد 
دفاعی« است. مرحوم صاحب جواهر و مرحوم کاشف الغطاء 
می گویند که جهاد برای دفع متجاوز از سلطه  بر جان و ناموس 
مسلمین واجب است. جهاد در برابر کفاری که ترس سلطه  

آنان بر سرزمین اسامی وجود دارد، واجب است. جهاد در 
برابر کسانی که وارد دارالاسام شده اند و آنجا را غصب کرده اند، 

واجب است.
همچنین »قاعده  نفی سبیل« اقتضا می کند هرگونه راهی 
که موجب سلطه و تسلط کافران بر مسلمین شود بأی نحوٍ 
کان، باید جلوی آن مسدود شود. خداوند متعال در قرآن با 
صراحت می فرماید: »وَ لَنْ یجْعَـــلَ الله للِْکافِریِنَ عَلَـــى الْمُؤْمِنیِنَ 
سَـــبیِا« عمومیت این آیه اقتضا می کند هر نوع سبیلی، هر 
نوع سلطه ای باید نفی شود و مسلمین در برابر آن بایستند. 
از این جهت تمام تاش هایی که ملت مظلوم فلسطین برای 
بازگشت آوارگان به سرزمین فلسطین انجام داده اند و می دهند 

قابل توجیه است.
2. اگر اتحاد اسامی تقویت شود، اگر اراده  مقاومت محکم تر شود 
و اگر امکانات مسلمین تجمیع شود، بدون شک رژیم پوشالی 
اسرائیل در برابر این اراده های آهنین کاری از پیش نخواهد برد. 
امروز بر همه  مسلمانان واجب است که باهم علیه این ظلم 

متحد شوند و هرکس در هر حدی که می تواند در این راه قدم 
بردارد. بر همه  مسلمانان واجب است که کمک های مادی 
و معنوی خود را در این جهاد مقدس صرف کنند و خداوند 

پشتیبان این اراده است.
امروز، روزی است که از همه  دوران ها، رژیم پوشالی اسرائیل 
ضعیف تر شده است و  شکنندگی و ضعف های این رژیم در 
این روزها آشکارتر شده است. علی رغم برخورداری از انواع و 
اقسام تجهیزات نظامی و فنی، اما آسیب پذیری آن امروز کاماً 
هویداست. امروز روزی است که اگر همگان متحد شوند و در 
مبارزه و ایستادگی در برابر این رژیم همکاری کنند به نتیجه  
روشن خواهند رسید و سرزمین مقدس فلسطین، قبله  اول 

مسلمین از دست این غاصبان نجات خواهد یافت.
3. کشورهای اسامی و سران دولت های اسامی باید این 
آیه  شریفه را مدنظر قرار دهند: »وَ لا ترَْکنُـــوا إِلَى الَّذِینَ ظَلَمُوا 
وْلیِاءَ ثـُــمَّ لا تنُْصَرُونَ « 

َ
ـــکمُ النَّارُ وَ ما لَکمْ مِنْ دُونِ الله مِـــنْ أ فَتَمَسَّ

به کسانی که ستم کرده اند گرایش پیدا نکنید که آتش جهنم 

به شما می رسد و اینها در برابر خدا برای شما دوست نخواهند 
بود و سرانجام هم یاری نخواهید شد.  اعتماد به این رژیم، 
عادی سازی با این رژیم با این پیشینه و این سابقه  سیاه نه 
تنها کمکی به این دولت ها و کشورها نمی کند، بلکه در آینده  
نه چندان دور »ایده  نیل تا فرات« که در سر سردمداران این 
رژیم است، به سراغ آنان هم خواهد آمد و آنها را هم در این 
دریا غرق و در دنیا و آخرت برایشان خسران ایجاد خواهد کرد.

هنر بانیان تحول در این است که همه 
ملت را پای کار آورند

موانع متعددی می تواند بر سر راه تحول 
واقع شود که با دیدگاه های مختلفی قابل 
دسته بندی  است. از یک دیدگاه می توان آنها 
را در پنج دسته موانع »فرهنگی«، »احساسی«، 

»ادراکی«، »ذهنی« و »محیطی« نشاند.
»موانع ادراکی« مربوط به درک، فهم و علم 
و دانش کسانی است که می خواهند تحول 
ایجاد کنند. هنر بانیان تحول در این است 
که همه ملت را پای کار آورند؛ همان طور که 
حضرت امام خمینی)ره( همه ملت را پای 
انقاب اسامی آوردند و بزرگترین تحول یکصد 

ساله اخیر اتفاق افتاد.
 »عقلانیت جمعی« راه تحول را کوتاه تر 

می کند
هرگاه جامعه به »ادراک فعال« برسد راه تحول 
هموارتر خواهد شد؛ ادراک فعال یعنی خود 
مردم احساس کنند که جامعه نیاز به تحول 

دارد و در این امر، مشارکت فعال داشته باشند. 
رسیدن به »عقانیت جمعی« مسیر تحول را 
کوتاه تر می کند.برای برطرف کردن »موانع 
فرهنگی« ما باید به لحاظ باورها، اعتقادات 
و سنت ها به این جمع بندی برسیم که باید 
متحول شویم و اگر این امر محقق شود مانع 
فرهنگی در مسیر تحول از پیش پای ما برداشته 
خواهد شد. برای اینکه این امر تسریع شود 
باید ارتباط دولت و ملت را بیش از پیش 
تقویت کنیم چنان که به لحاظ فرهنگی نظر 
دولت و نظر ملت در امور فرهنگی به هم 
نزدیک تر شود.»موانع احساسی« از موانع 
اساسی بر سر راه تحول است. جامعه برای 
پیشرفت و تحول باید بتواند احساسات خود را 
کنترل و از طرفی منطقی کند. بنابراین یکی از 
ویژگی هایی که مانع تحول یک جامعه می شود 
عدم مدیریت احساسات است. گاه به لحاظ 
احساسی یک ملت شجاع و یا خودباخته 
می شود. بنابراین اگر به لحاظ احساسی به 

عقانیتی برسیم که احساسات مان پشت سر 
منافع ملی مان همسو شود آنگاه می توانیم 
در مسیر تحول باهم همگام و همراه شویم. 
اما اگر این احساسات هدایت نشود ممکن 
است برعکس عمل کند.»موانع محیطی« 
هم می توانند رسیدن به تحول را با چالش 
مواجه کنند. ایران به لحاظ محیطی و 
ژئوپلیتیکی یک کشور استثنایی است. شرایط، 
موقعیت جغرافیایی، همسایه ها، قومیت ها  یا 
خشکسالی، فقر اقتصادی، تفاوت مذهبی و… 
همه اینها می توانند مانع تحول باشند که برای 
رسیدن به تحول باید این شرایط محیطی را 
به تعادل رساند.اگر همه این موانع عینی و 
خارجی رفع شوند ولی »موانع ذهنی« هنوز 
باقی باشند باز تحول دست نیافتنی خواهد 
شد. بنابراین جامعه به لحاظ ذهنی باید آماده 
شود و به منطقی برسد که آمادگی تحول را 

داشته باشد و پای کار بیاید.
 وقتی پای »منافع ملی« در میان است

از منظری دیگر، موانع مسیر تحول را می توان 
به سه مانع »بینشی«، »نگرشی« و »کنشی« 
تقسیم کرد: موانع بینشی به همان دانش 
و ادراک ما مربوط می شود. موانع نگرشی، 
باورها و ایدئولوژی ما را شامل می شوند و موانع 
کنشی هم به رفتارهای اعتقادی ما برمی گردد.
اما آنچه که برای تحول بسیار ضرورت دارد و 
در واقع بسترساز آن است اینکه باید از لحاظ 
نگرش های سیاسی متحول شویم؛ یعنی با 
همه تنوع سلیقه هایی که داریم باید به یک 
»وفاق اجتماعی« و »توافق ملی« برسیم. ما 
باید به جایی برسیم که وقتی بحث منافع 
ملی، نظام اسامی و قدرت ملی پیش می آید، 

هنر بانیان 
تحول این است 
که همه ملت را 

پای کار آورند؛ 
همان طور که 
حضرت امام 

خمینی)ره( 
همه ملت را پای 

انقلاب اسلامی 
آورد و بزرگترین 

تحول یکصد 
ساله اخیر اتفاق 

افتاد

سیاست همدلی

مطالعات راهبردی

دکتر محسن مهاجرنیا
رئیس اندیشکده مطالعات انقلاب اسلامی

موضوع »تحول« از بحث های اساسی نظام جمهوری اسلامی است و مهم ترین راهبرد انقلاب اسلامی 
برای رسیدن به اهداف و شرایط مطلوب است که البته این راه با موانع، مشکلات و چالش هایی روبه رو 
است که شناخت آنها می تواند راه رسیدن به تحول را هموار کند. از  این رو، در این گفتار به »موانع 

مسیر تحول« اشاره خواهیم کرد.

ما یک ملت 
هستیم؛ یک هویت، 

یک پتانسیل و یک 
ظرفیت داریم که 
باید شکوفا شود. 
ما در یک کشتی 

نشسته ایم؛ بنابراین 
برای اینکه به مقصد 
برسیم نباید عده ای 

بی تفاوت به مسیر 
باشند و کل مسیر 

را با خیال راحت 
بخوابند و یا عده ای 

دیگر تاش کنند 
که کشتی را سوراخ 

کنند. تحول از 
لحاظ نگرشی نیاز 
به »اجماع ملی« ، 

»هماهنگی« و 
»همدلی« دارد 

هرگاه جامعه به 
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برسد راه تحول 
هموارتر خواهد 

شد؛ ادراک فعال 
یعنی خود مردم 

احساس کنند 
که جامعه نیاز به 

تحول دارد و در 
این امر، مشارکت 

فعال داشته 
باشند. رسیدن به 
»عقلانیت جمعی« 

مسیر تحول را 
کوتاه تر می کند
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آیت الله سیدمجتبی نورمفیدی
رئیس پژوهشگاه فقه معاصر

 1. »جبهه مقاومت« که متکی بر 
مبانی اصیل دینی شکل یافته، امروزه 
در جوامع مختلف در حال قوت 
گرفتن است. فلسطین، قریب به 70 
سال است که با مشکل اشغال روبه رو 
است و با گذر زمان و کشتارهای 
ظالمانه مسلمانان در این سرزمین، 

مشکل پیچیده تر شده است.
به رغم تاش هایی که جریان سلطه 
به رهبری امریکا، با همراه سازی 
برخی رژیم های عربی منطقه اعمال 
می کند تا خیزش های جبهه مقاومت 
را مهار کند، اما تحولات منطقه نشان 
می دهد که این تاش ها موفقیت 
چندانی نداشته است، زیرا هم ایده 
افول امریکا به لحاظ ژئوپلیتیکی، 
اقتصادی، نظامی، فرهنگی و سیاسی 
در حال قوت گرفتن است، هم 
رژیم های عربی حامی اسرائیل 
جایگاه دینی و هویتی خود را از دست 
داده اند و هم با توجه به فضای 
رسانه ای و روشنگری های روزافزون، 
رستاخیزی در کل دنیا علیه استکبار 

در حال سازمان یافتگی است.
2. وقایع اخیر در فلسطین و غزه، با 
آنچه پیش از این در منازعات وجود 
داشته، صبغه ای متفاوت دارد؛ به 
طوری که توانسته از دامنه و عمق 
ائتاف کشورها با اسرائیل کم کند، 
زیرا می دانند همراهی با اسرائیل در 
شرایط فعلی آنان را با نوعی واکنش 
شدید مسلمانان روبه رو خواهد کرد. 
از طرفی مسلمانان نیز می دانند 
که کوتاه  آمدن در مسأله فلسطین 
تنها محدود به این جغرافیا نخواهد 
بود و انفعال در برابر این اقدامات 
منجر به نوعی چراغ سبز برای 
طرح بزرگ تر سلطه صهیونیسم و 
امریکا بر سرزمین های دیگر خواهد 
شد و مسلمانان این اتفاق را هرگز 

برنمی تابند.
3. مسأله فلسطین موضوعی نیست 
که محدود به جغرافیا و ملتی خاص 
باشد چرا که با هویت دینی، اسامی 
و تاریخی همه مسلمانان گره خورده و 
مسأله ای است که مربوط به تمامیت 
جهان اسام بلکه کلیت مظلومان 
جهان است و همه باید هزینه آن را 
در مواقع بحرانی و شرایط حساس 
بپردازند تا در آینده از پرداختن 
هزینه های کان تر و پردامنه تر مصون 

. نند بما
بی تردید مسلمانان هرگز بر سر 
موضوع بیت المقدس که بر پایه 
انگاره های دینی، قرآنی، تمدنی و 
تاریخی استوار است وارد معامله 
نخواهند شد. بر اساس قاعده نفی 
سبیل که مستفاد از آیه »لن یجعل الله 
للکافرین علی المؤمنین سبیا« است 
کفار نباید بر جوامع مسلمین در ابعاد 
مختلف سیاسی، اقتصادی، فرهنگی 
و ... استیا داشته باشند و در صورت 
اشغال دارالسام توسط دارالکفر، 
وظیفه انسانی و شرعی دارند تا به 
سلطه کافران بر آن سرزمین پایان 

 . هند د

دیدگاه

رستاخیز مقاومت

ع دکتر سید حسین فخرزار

 مدیر گروه فرهنگ پژوهی 

پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی

به این معنی که برخی برنامه های ما 
ذهنی است و با واقعیت های خارجی 
تطابق ندارد. یک جاهایی بلندپروازانه 
برنامه ریزی می کنیم یک جاهایی هم آنقدر 
موضوع را رها می کنیم که گویی هیچ کس 
مسئول نیست.مانع بعدی سر راه تحول 
»گسست های تاریخی « است. اگر به لحاظ 
قومی، سیاسی، فرهنگی و اخاقی در کشور 
شکاف  ایجاد شود یا اگر میان دولت و ملت 
فاصله بیفتد چنانکه اقلیتی در مرکز قدرت 
باشد و برای اکثریت برنامه ریزی  کند، حرف 
بزند، تصمیم بگیرد و عمل کند؛ همه اینها 

می تواند مانعی بر سر راه تحول باشد.
شکاف میان »دین« و »سیاست«  یا شکافی که 
از »تحجر« و »انفعال« پیش می آید، راه رسیدن 
به تحول را پرپیچ و خم و طولانی می کند. اگر 
هر یک از ما مراقبت کنیم که در مورد مسائل 
جامعه نه رویکرد متحجرانه داشته باشیم 
و نه موضع منفعل بگیریم، حتماً یک گام 
بلند به سمت تحول برداشته ایم. مانع دیگر 
راه تحول این است که گاهی بر آرمان هایی 
دست می گذاریم که به مقدمات رسیدن به 
آن آرمان توجه نداریم. هر آرمانی مقدماتی 
دارد و به مفاهیم ذهنی، عینی و احساسی و 
ادراکی احتیاج دارد. همه اینها باید دست به 
دست هم دهند تا ما بتوانیم برای آن آرمان 

برنامه ریزی کنیم.
  تکیه بر هویت جمعی و اتکا

 به افکارعمومی
هیچ مسیر تحولی بدون آموزش به سرانجام 
نمی رسد. اگر به آموزش در حوزه صنعت، 
اقتصاد، کشاورزی، فرهنگ، سیاست و... 
بی توجه شویم یک مانع جدی بر سر راه تحول 
ایجاد کرده ایم.ما به یک »هویت جمعی« نیاز 
داریم. هیچ کشوری بدون اتکا به هویت جمعی 
 و اتکا به افکار عمومی نمی تواند موفق شود. 
یک نظامی مثل ما که مبتنی بر مردم سالاری 
دینی است، نیازمند یک هویت جمعی  است 
که این هویت باید به لحاظ سیاسی، فرهنگی، 
اقتصادی و… شکل بگیرد و به عقانیت برسد. 
ما یک کشور انقابی هستیم از این رو، دوستان 
و دشمنانی یافته ایم. بنابراین باید روابط مان 
را با کشورهای دوست، با کشورهای دشمن، 
با ابرقدرت ها، با نهادهای بین المللی، با 
کشورهای اسامی، با کشورهای منطقه و... 
به درستی تنظیم کنیم. اگر در هر کدام از این 
روابط سنجیده عمل نکنیم در برنامه ریزی 
تحولی ناکام خواهیم شد. بنابراین برای تحول، 
باید روابط بین الملل را به درستی تنظیم گری 
کنیم. فرافکنی مشکات و همواره دیگران یا 
استکبار جهانی را مقصر مشکات معرفی کردن 
از موانعی است که باعث می شود تحول به 
نتیجه نرسد. باید به این عقانیت برسیم که 
سهم خود را در ایجاد مشکات تشخیص دهیم 

و در رفع آن اقدام کنیم.
 مکتوب حاضر متن ویرایش و تلخیص شده 
»ایران« از سخنرانی دکتر مهاجرنیاست که در 
کرسی های آزاداندیشی »راهبرد تحول؛ ضرورت 
گام دوم انقلاب اسلامی« در محل دانشگاه طلوع 

مهر قم ارائه شده است.  

کتاب »نکبت: فلسطین، سال 1984 و 
دعاوی حافظه« اثر مشترک دو انسان شناس 
برجسته معاصر )لیا ابولوقود، تبعیدی 
فلسطینی و احمد سعدی( است که به 
همت دکتر احمد نادری )عضو هیأت علمی 
دانشگاه تهران( و محسن منجی )پژوهشگر 
غرب آسیا( ترجمه و به همت پژوهشگاه 
فرهنگ، هنر و ارتباطات منتشر شده است. 
نامگذاری این اثر، براساس واقعه ای در سال 

1948 در نقطه عطف تاریخ فلسطین )روز 
نکبت؛ روز تشکیل دولت اسرائیل( است؛ 
روزی که مهاجرت اجباری و دسته جمعی 
فلسطینی ها با ترک دیارشان شروع شد.

نویسندگان در رویکردی انسان شناختی 
می کوشند تا به این پرسش ها پاسخ دهند 
که »چگونه هنوز واقعه اشغال فلسطین 
زنده است و نسل های جدید با چه فرایندی 
با آن ارتباط برقرار می کنند؟«، »چگونه 

فلسطینیانی که هیچگاه سرزمین مادری را 
ندیده اند این گونه قلبشان برای آن می تپد 

و هویت شان را با آن بازیابی می کنند؟«
این اثر، با رویکرد تاریخی از آنچه که بر 
فلسطین رفته، نگاشته شده و به خاطرات 
تاریخی فلسطینی ها در سه بخش و 10 فصل 

اشاره شده است. 
بخش اول با عنوان »مکان های حافظه«؛ 
تجاوز در  با عنوان های1-  سه خاطره 
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اندیشه

»جهاد دفاعی« یک واجب شرعی است

وقتی پای منافع ملی در میان است باید »تفاوت« نگاه ها »تقارب« پیدا  کند

فلسطینیانی که هیچ گاه سرزمین مادری را ندیده اند، چطور قلبشان برای آن می تپد؟
قوله، روستای ویران شده فلسطینی 2- 
نقش  نگاری گذشته، بازآفرینی میهن و 
3- بازگشت به نیمه ویرانه ها را شامل 

می شود.
 بخش دوم با عنوان »وجوه حافظه« 
متشکل از سه خاطره با عنوان های:1- 
تکرار، انباشت و حضور2- داستان های 
زنان از نکبت: میان بودن و دانستن و 

3-استمرار تروما و مبارزه است.

بخش سوم هم با عنوان »نقصان 
با  ه  طر خا  4 لب  قا ر  د  » فظه حا
عنوان های:1- رجعت رازآلود حافظه 
2- جنسیت خاطره نکبت 3- خاطرات 
فتح: شاهد مرگ  بودن در طنطوره و 4- 
سیاست شاهد، گردآوری شده است. 
کتاب با مؤخره ای با عنوان »تأماتی 
درباره بازنمایی، تاریخ و مسئولیت 

اخاقی« پایان می یابد. 

نامگذاری این اثر، 
براساس واقعه ای در 
سال ۱9۴8 در نقطه 

عطف تاریخ فلسطین 
)روز نکبت؛ روز تشکیل 

دولت اسرائیل( است

ایجاد تحول نیاز به »اجماع ملی«، »هماهنگی« و »همدلی« برش
دارد آنچه که برای تحول بسیار ضرورت دارد این است که از 

لحاظ نگرش های سیاسی متحول شویم؛ یعنی با همه تنوع 
سلیقه هایی که داریم باید به یک »وفاق اجتماعی« و »توافق 

ملی« برسیم. ما باید به جایی برسیم که وقتی بحث منافع ملی، 
نظام اسلامی و قدرت ملی پیش می آید، همه یکدست شویم و 
پشت سر نظام و انقلاب و ارزش های دینی بایستیم. هرچند در 

این راه توفیق هایی داشته ایم ولی هنوز تا نقطه مطلوب فاصله 
داریم؛ بنابراین باید گام های بلندتری در این زمینه برداریم.

ایجاد تحول نیاز به »وفاق 
اجتماعی« دارد

همه یکدست شویم و پشت سر نظام و 
انقاب و ارزش های دینی بایستیم. هرچند 
در این راه توفیق هایی داشته ایم ولی هنوز 
تا نقطه مطلوب فاصله داریم بنابراین باید 

گام های بلندتری در این زمینه برداریم.
 همه در یک کشتی نشسته ایم

ما یک ملت هستیم؛ یک هویت، یک 
پتانسیل و یک ظرفیت داریم که باید شکوفا 
شود. ما در یک کشتی نشسته ایم؛ بنابراین 
برای اینکه به مقصد برسیم نباید عده ای 
بی تفاوت به مسیر باشند و کل مسیر را با 
خیال راحت بخوابند  یا عده ای دیگر تاش 
کنند که کشتی را سوراخ کنند. تحول از لحاظ 
نگرشی نیاز به »اجماع ملی«، »هماهنگی« و 
»همدلی« دارد و این را باید از نظر کنشی، در 
رفتارهایمان نشان دهیم. از مشکاتی که ما 

در بحث تحول داریم 
»انتزاع گرایی« است. 


